
REGISTRO GENERALE N. 1528 del 19/12/2023

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-
INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT

Determina del Responsabile del Servizio N. 319 del 18/12/2023
PROPOSTA N. 1810 del 18/12/2023

OGGETTO: EVENTI  NATALIZI  2023-   IMPEGNO  SPESA  PER  MANIFESTI  –  ATTESTATI
LOCANDINE E VOLANTINI - IGR GRAFICHE - CHIETI
CIG  EVENTI NATALIZI 2023-  IMPEGNO SPESA PER MANIFESTI – ATTESTATI
LOCANDINE E VOLANTINI - IGR GRAFICHE - CHIETI
CIG  ZA63DD3126

Premesso che

- con Decreto Sindacale n. 25 del 30/06/2023, prot. 19429, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Di
Giugno Milena la nomina a Responsabile del Servizio 2° “Tributi Anagrafe Stato Civile Leva
Innovazione Tecnologica Pubblica Istruzione Cultura Turismo Sport”, affidando alla stessa la
responsabilità dei servizi inerenti in detta area ed i compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del
D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale nei Regolamenti e nelle altre disposizioni
comunali;

- l’attribuzione  di  che  trattasi  comporta  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa  del
Servizio  2°  del  Comune  di  Cepagatti  compreso  l’adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnino
l’Amministrazione  Comunale  verso  l’esterno,  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 10 in data 09.02.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è
stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

- con delibera di Consiglio comunale n. 11 in data 09.02.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stato
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023;

- con deliberazione di Giunta Comunale n.25 del 15.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, sono
stati approvati il PEG e il piano degli obiettivi di performance 2023/2025;

Considerato che

- il Comune di Cepagatti intende realizzare, in occasione delle prossime festività, “Eventi di
Natale” una rassegna di iniziative, eventi e manifestazioni, a carattere culturale e ricreativo,
per l’animazione e l’intrattenimento della Comunità nel periodo dal 2 dicembre 2023 al 7
gennaio 2024, finalizzata alla  promozione turistica del territorio e all’attrazione di nuovi
visitatori;

- gli eventi organizzati dall’Ente hanno l’obiettivo di rendere i bambini, con le loro famiglie, i
protagonisti principali delle varie manifestazioni;

- Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 126 del 01/12/2023, con la quale venivano
approvate le suddette iniziative e si dava mandato al competente ufficio per gli adempimenti
conseguenti;

- Ritenuto di dover affidare ad una tipografia la stampa di manifesti,  attestati,  locandine e
volantini per pubblicizzare gli eventi di Natale 2023/2024;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1528 del 19/12/2023 -
Pag. 1 di 5



Ritenuto  che l’Assessore  di  riferimento  ha  previsto  di  pubblicizzare  l’evento  con la  stampa di
manifesti, attestati, locandine e volantini da affiggere nei locali pubblici e negli spazi pubblicitari
del Comune, per favorire l’affluenza dei residenti ed i cittadini dei paesi limitrofi;

Richiamati  i  principi di  economicità,  efficacia,  pubblicità,  imparzialità  e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.mi;

Atteso  che  la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi,  modificata  dalla  legge n.
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici
di negoziazione (e-procurement), prevede:

- l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip  ovvero  di  utilizzarne  i
parametri  qualità/prezzo  come limiti  massimi  per  le  acquisizioni  in  via  autonoma (art.  26,
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale
obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e
dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

- l’obbligo  per  tutte  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  di  convenzioni  Consip  per
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento,
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012);

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo
modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione
dell’obbligo  determina  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  e  causa  di
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n.
135/2012;

- che  l’importo  complessivo  contrattuale  della  fornitura  sopra  specificata  è  inferiore  ad  €
140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto
del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023,
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della  legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio
2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.
296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro;

Considerato che: 
- l’art. 49 del D. Lgs 31/03/2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) regola il c.d. “principio di
rotazione” - in attuazione del criterio di delega di cui all’art.  1 della L. 78/2022, comma 2,
lettera e) - che costituisce principio generale degli affidamenti per i contratti al di sotto della
soglia di rilevanza europea (per le soglie, cfr. art. 14 del D. Leg.vo 36/2023); 
-  il  comma 4,  art.  49 del  D.  Leg.vo 36/2023 disciplina le  ipotesi  di  deroga al  principio di
rotazione,  stabilendo  che  in  casi  motivati  con  riferimento  alla  struttura  del  mercato  e  alla
effettiva  assenza  di  alternative,  nonché  di  accurata  esecuzione  del  precedente  contratto,  il
contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto; 
-  ai  sensi  del  comma  6,  è  comunque  consentito  derogare  all’applicazione  del  principio  di
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

Visto il preventivo richiesto per le vie brevi a IGR Grafiche s.r.l. di Chieti  (prot. n. 34173 del
18/12/2023), il cui costo complessivo ammonta ad € 700,00 + iva 22%, per la fornitura di manifesti
varie misure, locandine, attestati e volantini; 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1528 del 19/12/2023 -
Pag. 2 di 5



Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del suddetto affidamento è: 

Vista la  dichiarazione  resa  dal  legale  Rappresentante,  in  materia  di  “Tracciabilità  dei  flussi
finanziari”, recepita da questo Ente in data 22/07/2022, prot. n. 20863;

Preso atto del Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL__40745629 emesso in data
13/10/2023 con scadenza 10/02/2024:

Ritenuto di impegnare la somma complessiva di € 854,00 sui seguenti capitoli di spesa:
€ 661,23 cap. 745/3
€ 50,47 cap. 1046/8
€ 12,80 cap. 1787/0
€ 129,50 cap. 392/0 del bilancio corrente, gest. comp., in favore della Igr grafiche srl, via Erasmo
Piaggio snc – Chieti – P.IVA 02151760689;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
   Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

1- che le  premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del  presente atto;

2-  di  affidare,  per  le  ragioni  puntualmente  specificate  in  premessa  e  qui  approvate  alla  IGR
Grafiche  srl  P.IVA 02151760689,  con  sede  legale  in  via  Erasmo  Piaggio,  Chieti  mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

3- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio
dell’esercizio 2023 la somma complessiva di € 854,00 sui seguenti capitoli di spesa:

 € 661,23 cap. 745/3
 € 50,47 cap. 1046/8
 € 12,80 cap. 1787/0
 € 129,50 cap. 392/0 del bilancio corrente, gest. comp., in favore della Igr grafiche srl, via

Erasmo Piaggio snc – Chieti – P.IVA 02151760689;

4-  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1528 del 19/12/2023 -

Pag. 3 di 5



all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio; 

5- di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto
è la Dott.ssa Milena Di Giugno;

6- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.; 

7- di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR
PESCARA termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di
120  gg.,  entrambi  decorrenti  dalla  data  di  notifica  o  comunicazione  dell’atto  o  dalla  piena
conoscenza di esso; 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1810 del 18/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GIUGNO MILENA in
data 18/12/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 1810 del 18/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 745 206 1 04 06 1 04 1.04.01.02.999
Trasferimenti correnti a altre 
Amministrazioni Locali n.a.c.

661,23

2023 1046 207 1 05 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 50,47
2023 392 208 1 01 04 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 129,50
2023 1787 28 1 06 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 12,80

Visto  di  Regolarita’ Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  Dott.ssa
MORELLI MARIA TERESA il 19/12/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2228
Il 19/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1528 del 19/12/2023 con oggetto:
EVENTI NATALIZI 2023-  IMPEGNO SPESA PER MANIFESTI – ATTESTATI LOCANDINE E
VOLANTINI - IGR GRAFICHE - CHIETI
CIG  EVENTI NATALIZI 2023-  IMPEGNO SPESA PER MANIFESTI – ATTESTATI LOCANDINE
E VOLANTINI - IGR GRAFICHE - CHIETI

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1528 del 19/12/2023 -
Pag. 4 di 5



CIG  ZA63DD3126

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GIUGNO MILENA il 19/12/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1528 del 19/12/2023 -

Pag. 5 di 5


